



PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2020 - Pág.: 1/2

Bimestre: MAIO-JUNHO/2020

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

| Receitas  | Previsão Inicial      | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas  |              |                      |              | Saldo a Realizar (a-c) |
|---|-----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
|   |                       |                         | No Bimestre (b)      | % (b/a)      | Até Bimestre (c)     | % (c/a)      |                        |
| <b>Receitas Correntes</b>                               | 123.212.135,00        | 123.212.135,00          | 14.499.075,73        | 11,77        | 43.649.199,50        | 35,43        | 79.562.935,50          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria             | 18.565.523,00         | 18.565.523,00           | 2.642.396,31         | 14,23        | 7.814.586,82         | 42,09        | 10.750.936,18          |
| Impostos  | 18.245.523,00         | 18.245.523,00           | 2.642.128,34         | 14,48        | 7.808.059,56         | 42,79        | 10.437.463,44          |
| Taxas   | 220.000,00            | 220.000,00              | 267,97               | 0,12         | 6.527,26             | 2,97         | 213.472,74             |
| Contribuição de Melhoria                                | 100.000,00            | 100.000,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 100.000,00             |
| Contribuições   | 420.000,00            | 420.000,00              | 23.110,08            | 5,50         | 99.662,88            | 23,73        | 320.337,12             |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação I  | 420.000,00            | 420.000,00              | 23.110,08            | 5,50         | 99.662,88            | 23,73        | 320.337,12             |
| Receita Patrimonial                                     | 1.037.500,00          | 1.037.500,00            | 5.784,08             | 0,56         | 27.493,53            | 2,65         | 1.010.006,47           |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado          | 370.000,00            | 370.000,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 370.000,00             |
| Valores Mobiliários                                     | 637.500,00            | 637.500,00              | 5.784,08             | 0,91         | 27.493,53            | 4,31         | 610.006,47             |
| Demais Receitas Patrimoniais                            | 30.000,00             | 30.000,00               | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 30.000,00              |
| Receita de Serviços                                     | 100.000,00            | 100.000,00              | 73.060,12            | 73,06        | 162.218,29           | 162,22       | -62.218,29             |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais            | 80.000,00             | 80.000,00               | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 80.000,00              |
| Outros Serviços   | 20.000,00             | 20.000,00               | 73.060,12            | 365,30       | 162.218,29           | 811,09       | -142.218,29            |
| Transferências Correntes                                | 102.242.112,00        | 102.242.112,00          | 11.754.725,14        | 11,50        | 35.530.652,89        | 34,75        | 66.711.459,11          |
| Transferências da União e de suas Entidades             | 47.711.287,00         | 47.711.287,00           | 6.903.109,52         | 14,47        | 19.036.585,70        | 39,90        | 28.674.701,30          |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s | 14.009.425,00         | 14.009.425,00           | 2.131.095,93         | 15,21        | 6.834.972,09         | 48,79        | 7.174.452,91           |
| Transferências de Outras Instituições Públicas          | 40.521.400,00         | 40.521.400,00           | 2.720.519,69         | 6,71         | 9.659.095,10         | 23,84        | 30.862.304,90          |
| Outras Receitas Correntes                               | 847.000,00            | 847.000,00              | 0,00                 | 0,00         | 14.585,09            | 1,72         | 832.414,91             |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais         | 10.000,00             | 10.000,00               | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 10.000,00              |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos             | 20.000,00             | 20.000,00               | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 20.000,00              |
| Demais Receitas Correntes                               | 817.000,00            | 817.000,00              | 0,00                 | 0,00         | 14.585,09            | 1,79         | 802.414,91             |
| <b>Receitas de Capital</b>                              | 3.659.720,00          | 3.659.720,00            | 49.170,00            | 1,34         | 907.524,76           | 24,80        | 2.752.195,24           |
| Operações de Crédito                                    | 500.000,00            | 500.000,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 500.000,00             |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                  | 500.000,00            | 500.000,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 500.000,00             |
| Alienação de Bens                                       | 1.108.000,00          | 1.108.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 1.108.000,00           |
| Alienação de Bens Móveis                                | 608.000,00            | 608.000,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 608.000,00             |
| Alienação de Bens Imóveis                               | 500.000,00            | 500.000,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 500.000,00             |
| Transferências de Capital                               | 2.051.720,00          | 2.051.720,00            | 49.170,00            | 2,40         | 245.850,00           | 11,98        | 1.805.870,00           |
| Transferências da União e de suas Entidades             | 1.348.280,00          | 1.348.280,00            | 49.170,00            | 3,65         | 245.850,00           | 18,23        | 1.102.430,00           |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s | 703.440,00            | 703.440,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 703.440,00             |
| Outras Receitas de Capital                              | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 661.674,76           | 0,00         | -661.674,76            |
| Demais Receitas de Capital                              | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 661.674,76           | 0,00         | -661.674,76            |
| <b>Total Receitas</b>                                   | <b>126.871.855,00</b> | <b>126.871.855,00</b>   | <b>14.548.245,73</b> | <b>11,47</b> | <b>44.556.724,26</b> | <b>35,12</b> | <b>82.315.130,74</b>   |
| <b>Déficit</b>  |                       |                         |                      |              | <b>3.218.440,84</b>  |              |                        |
| <b>Total</b>  |                       |                         |                      |              | <b>47.775.165,10</b> |              |                        |
| <b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>             |                      |              |                      |              |                        |
| Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS    | 0,00                  | 0,00                    |                      |              |                      |              |                        |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | 0,00                  | 0,00                    |                      |              |                      |              |                        |

| Despesas                                     | Dotação Inicial (d)   | Créditos Adicionais | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas  |                      | Saldo (g)=(e-f)      | Despesas Liquidadas  |                      | Saldo (i)=(e-h)      | Despesas Pagas Até Bimestre (j) | Inscrição RP Não Processado (k) |
|--|-----------------------|---------------------|------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|  |                       |                     |                        | No Bimestre          | Até Bimestre (f)     |                      | No Bimestre          | Até Bimestre (h)     |                      |                                 |                                 |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)</b> | 126.871.855,00        | 0,00                | 126.871.855,00         | 13.329.638,46        | 61.898.227,22        | 64.973.627,78        | 16.300.267,01        | 47.775.165,10        | 79.096.689,90        | 42.931.051,34                   | 0,00                            |
| <b>Despesas Correntes</b>                    | 98.335.468,00         | 4.254.007,03        | 102.589.475,03         | 13.051.928,99        | 60.900.224,76        | 41.689.250,27        | 16.005.970,04        | 46.853.387,54        | 55.736.087,49        | 42.182.924,24                   | 0,00                            |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                   | 66.273.670,00         | 3.580.069,55        | 69.853.739,55          | 9.433.540,95         | 45.951.795,25        | 23.901.944,30        | 12.010.701,86        | 33.943.030,31        | 35.910.709,24        | 31.343.452,56                   | 0,00                            |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA           | 280.000,00            | 44.968,00           | 324.968,00             | 0,00                 | 264.250,84           | 60.717,16            | 0,00                 | 264.250,84           | 60.717,16            | 264.250,84                      | 0,00                            |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                    | 31.781.798,00         | 628.969,48          | 32.410.767,48          | 3.618.388,04         | 14.684.178,67        | 17.726.588,81        | 3.995.268,18         | 12.646.106,39        | 19.764.661,09        | 10.575.220,84                   | 0,00                            |
| <b>Despesas de Capital</b>                   | 28.398.027,00         | -4.254.007,03       | 24.144.019,97          | 277.709,47           | 998.002,46           | 23.146.017,51        | 294.296,97           | 921.777,56           | 23.222.242,41        | 748.127,10                      | 0,00                            |
| INVESTIMENTO                                 | 23.329.954,00         | -3.915.990,00       | 19.413.964,00          | 212.084,47           | 644.192,85           | 18.769.771,15        | 228.671,97           | 567.967,95           | 18.845.996,05        | 394.317,49                      | 0,00                            |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                        | 148.073,00            | -18.037,03          | 130.035,97             | 0,00                 | 0,00                 | 130.035,97           | 0,00                 | 0,00                 | 130.035,97           | 0,00                            | 0,00                            |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA                | 4.920.000,00          | -319.980,00         | 4.600.020,00           | 65.625,00            | 353.809,61           | 4.246.210,39         | 65.625,00            | 353.809,61           | 4.246.210,39         | 353.809,61                      | 0,00                            |
| <b>Reserva de Contingência</b>               | 138.360,00            | 0,00                | 138.360,00             | 0,00                 | 0,00                 | 138.360,00           | 0,00                 | 0,00                 | 138.360,00           | 0,00                            | 0,00                            |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                      | 138.360,00            | 0,00                | 138.360,00             | 0,00                 | 0,00                 | 138.360,00           | 0,00                 | 0,00                 | 138.360,00           | 0,00                            | 0,00                            |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)</b>        |                       |                     |                        |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                                 | 0,00                            |
| <b>Total Despesas</b>                        | <b>126.871.855,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>126.871.855,00</b>  | <b>13.329.638,46</b> | <b>61.898.227,22</b> | <b>64.973.627,78</b> | <b>16.300.267,01</b> | <b>47.775.165,10</b> | <b>79.096.689,90</b> | <b>42.931.051,34</b>            | <b>0,00</b>                     |

